
Univerzita Karlova
Přírodovědecká fakulta

Studijní program: Ekologie a ochrana prostředí
Studijní obor: Ochrana životního prostředí

Bc. Katarína Struňáková

Recyklace fosforu z čistírenských kalů
pomocí termochemických metod

The thermochemical methods for the recovery of P from
the waste sludge

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Michal Šyc, Ph.D.

Praha, 2020



Prohlášení
Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem

uvedla všechny použité informační zdroje a literaturu. Tato práce ani její pod-
statná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V . . . . . . . . . . . . . dne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
[...]
jako například apatit, fosforit, variscit či vivianit. Fosforečnany mají tendenci
tvořit řetězce, čímž vznikají polyfosforečnany vyskytující se přirozeně například
ve formě ATP (adenosintrifosfát). S dvojmocnými a trojmocnými kationty kovů
tvoří sloučeniny, které jsou většinou nerozpustné ve vodě. V kationtové formě se
fosfor nachází ve sloučeninách s halogenidy (PCl5, PF5, PBr3 atd.), které mohou
vznikat jako meziprodukty při výrobě organických sloučenin.

Fosfor je jedním z esenciálních prvků. V lidském těle se nachází zejména v kos-
tech a zubech, ale hojně je zastoupen také ve fosfolipidech v buněčných membrá-
nách. Je také součástí DNA, RNA či ATP, čili hraje významnou roli při produkci
energie či udržování acidobazické rovnováhy. Jeho nedostatek vede ke ztrátě kostní
hmoty, projevuje se slabostí a bolestmi ve svalech (WHO, 2005). Společně s du-
síkem a draslíkem patří mezi nejdůležitější živiny pro růst plodin, protože hrají
důležitou roli ve fotosyntéze a tedy ovlivňují rychlost růstu a množství přirůstající
biomasy (U.S. Geological Survey, 1999).

1.1 Využití fosforu

Více než 80 % vytěženého fosforu se celosvětově využívá pro výrobu minerál-
ních hnojiv. Obsah fosforu ve fosforečných hnojivech bývá až 70 – 75 % P2O5
(Law and Pagilla, 2019). IFA (International Fertilizer Association) předpokládá
celkovou spotřebu fosforu v roce 2019 na úrovni 45,6 Mt v přepočtu na P2O5
(IFA, 2019).

Fosfor se také používá ve výrobě výbušnin (Yi et al., 2017), dále je častou
složkou detergentů (například pracích prášků či tablet do myček na nádobí). Od
tohoto využívání se však postupně odstupuje, protože většina fosforu z deter-
gentů končí v čistírnách odpadních vod a část úměrná jejich účinnosti následně
v povrchových vodách (van Puijenbroek et al., 2018). Fosfor ve formě organofos-
fátů se využívá jako součást některých pesticidů díky svým toxickým účinkům
(Yang et al., 2020) a v menším množství můžeme některé formy fosforu najít také
v zubních pastách, sirkách či kypřících prášcích (Šedo et al., 2004; Farooq et al.,
2018).

1.2 Primární zdroje fosforu

Jediným významným zdrojem fosforu v přírodě jsou minerály obsažné ve fos-
fátové hornině. Jedná se o sedimentární horniny (U.S. Geological Survey, 1999),
které byly formovány před 10 – 15 miliony let (Cordell et al., 2009). Nejvíce se

5



vyskytující fosfátovou horninou je apatit (Ca3(PO4)2), ze kterého se získává fosfor
vhodný pro další zpracování.

Současné způsoby těžby fosfátové horniny jsou poměrně nešetrné k životnímu
prostředí a jsou spojeny s řadou environmentálních problémů. Jedním z nich
jsou emise do ovzduší, které vznikají při zpracovávání primární horniny. Při
těžbě a zpracování fosfátových hornin může dále docházet k eutrofizaci vodních
toků díky zvýšenému přísunu fosforu a k degradaci půdy v blízkosti místa těžby
(Amann et al., 2018). Často také dochází ke kontaminaci půdy kadmiem či ura-
nem, které jsou obsaženy jako vedlejší prvky ve fosfátové hornině a mohou se
dostávat také do hnojiv.

Největší ložiska apatitu se nachází v Maroku, Číně, USA a na Středním vý-
chodě. Největší evropské zásoby jsou ve Finsku (U.S. Department of the Interior
and U.S. Geological Survey, 2019). Dle odhadů USGS (United States Geological
Survey) činí veškeré zásoby více než 300 miliard tun. V roce 2018 bylo vytěženo
asi 235 Mt fosfátové horniny a předpokládá se, že do roku 2023 tato spotřeba
poroste o 8 % (IFA, 2019). Odhadovaná data jsou však dynamická a není zřejmé,
zda se zmenšujícími se zásobami nedojde k poklesu těžby nebo naopak nebu-
dou objevena nová ložiska, což by vedlo k růstu těžby. Důležitým faktorem je
také ekonomický a technický pokrok, díky kterému bude možné vytěžit i to, co se
v minulosti těžit nevyplatilo (U.S. Department of the Interior and U.S. Geological
Survey, 2019).

1.2.1 Opatření Evropské unie

Zásoby apatitu jsou konečné a dle různých odhadů dojde k jejich vyčerpání
v horizontu 50 – 300 let (Atienza–Martínez et al., 2014; Cordell et al., 2009; Law
and Pagilla, 2019; Daneshgar et al., 2019). Jedním z opatření Evropské unie jak
předejít nedostatku fosforu je zařazení fosforu a fosfátové horniny na seznam kri-
tických surovin. Jedná se o strategický dokument Evropské komise, který má po-
moct zajistit bezpečné, cenově dostupné a udržitelné dodávky vybraných surovin
pro státy EU (Evropská komise, 2017). Hlavním kritériem pro zařazení surovin
do seznamu je jejich velký hospodářský význam a riziko nedostatečných dodávek,
které by mohlo mít nepříznivý vliv na ekonomiku. Důvodem zařazení fosfátové
horniny a nově od roku 2017 i fosforu na tento seznam je nezbytnost těchto su-
rovin pro pěstování plodin na našem území a také politická nestabilita regionů,
ve kterých jsou jejich zdroje centralizovány (Tabulka 1 na straně 7)(Evropská ko-
mise, 2017). Cílem dokumentu je mimo jiné podpořit produkci a recyklaci fosforu
v Evropě a též usnadnit zahájení těžby fosfátových hornin.

6



Tabulka 1: Hlavní zdroje fosforu a fosfátové horniny pro Evropskou unii

Suroviny Fosfátová hornina Fosfor

Hlavní světoví
producenti

Čína (44 %)
Maroko (13 %)
Spojené státy (13 %)

Čína (58 %)
Vietnam (19 %)
Kazachstán (13 %)
Spojené státy (11 %)

Zdroje dodávek
do EU

Maroko (28 %)
Rusko (16 %)
Sýrie (11 %)
Alžírsko (10 %)
EU – Finsko (12 %)

Kazachstán (77 %)
Čína (14 %)
Vietnam (8 %)

Míra závislosti
na dovozu

88 % 100 %

Míra recyklace
po skončení životnosti

17 % 0 %

1.3 Sekundární zdroje fosforu

S ohledem na současné zásoby apatitu a horizont jejich vyčerpání je potřeba
zkoumat metody získávání fosforu z alternativních zdrojů. Významné množství
fosforu je obsaženo v odpadní vodě přitékající na čistírny odpadních vod (dále
jen ČOV) (Adam et al., 2009; Franz, 2008; Kleemann et al., 2017). Při zpraco-
vání odpadních vod dochází k zakoncentrování velké části fosforu do čistírenského
kalu. Čistírenský kal se v několika stupních čištění OV zachycuje a stává se tak
významným zdrojem fosforu (van Dijk et al., 2016). V roce 2018 bylo na území
České republiky vyprodukováno celkem 202 358 tun kalu (přepočteno na sušinu)
(ČSÚ, 2019). V Evropské unii se vyprodukuje ročně více než 10 milionů tun su-
šiny za rok (Grobelak et al., 2019). Pokud bereme v úvahu, že plnou sanitaci mají
asi dvě miliardy ekvivalentních obyvatel, z nichž každý vyprodukuje 70 g sušiny
denně, činí globální roční produkce čistírenských kalů přibližně 45 milionů tun
sušiny (Zhang et al., 2017).

Dalšími potenciálními zdroji jsou například hnůj (De Vries et al., 2012; Jin
et al., 2009), zemědělské odpady (Tan and Lagerkvist, 2011) či masokostní moučka
(Coutand et al., 2008; Kaikake et al., 2009). Ta sice obsahuje vyšší koncentrace
fosforu než čistírenský kal, ale její produkce v celosvětovém měřítku není tak
významná (Cieślik and Konieczka, 2017).

7



2. ČISTÍRNY ODPADNÍCH
VOD

Komunální ČOV jsou stavěny za účelem odstranění nežádoucích látek (pa-
togenních organismů, organických látek, živin či těžkých kovů) z odpadní vody
pocházející z měst a obcí. Veškeré čistící procesy jsou nastaveny tak, aby voda
vytékající do recipientu dosahovala kvality co nejbližší kvalitě vody v recipientu.
Nežádoucí látky jsou zachycovány v čistírenském kalu, který je považován za od-
padní materiál. Přesto ale obsahuje cenné látky jako například fosfor, který je
možné z něj recyklovat.

V České republice se nachází momentálně 2677 ČOV s celkovou kapacitou
4 274 245 m3/den a většina ČOV v České republice (2652) využívá alespoň
mechanicko-biologické čištění (ČSÚ, 2019). Emisní hodnoty znečištění ve vyčiš-
těné odpadní vodě (Tabulka 2) jsou stanoveny nařízením vlády č. 401/2015 Sb.
o ukazatelích a hodnotách přípustného znečištění povrchových vod a odpadních
vod, náležitostech povolení k vypouštění odpadních vod do vod povrchových a do
kanalizací a o citlivých oblastech.

Tabulka 2: Emisní standardy: přípustné hodnoty (p), maximální hodnoty (m)
a hodnoty průměru (pr) koncentrace ukazatelů znečištění vypouštěných odpad-
ních vod v mg/l.

Kategorie ČOV
(EO) nebo veli-
kost aglomerace

CHSKCr BSK5 NL N–NH4+ Ncelk Pcelk

p m p m p m pr m pr m pr m

<500 150 220 40 80 50 80 - - - - - -

500 - 2000 125 180 30 60 40 70 20 40 - - - -

2001 - 10000 120 170 25 50 30 60 15 30 - - 3 8

10001 - 100000 90 130 20 40 25 50 - - 15 30 2 6

>100000 75 125 15 30 20 40 - - 10 20 1 3

2.1 Procesy čištění na ČOV

Proces čištění odpadních vod na ČOV je schématicky znázorněn na Obrázku 1.
Probíhá ve většině případů dvojstupňově. Prvním stupněm je vícekrokové mecha-
nické čištění, kde dochází k odstranění pevných zbytků a nečistot. Prvním krokem
jsou česle (1), které mají podobu mříže a odstraňují větší nečistoty z proudu od-
padní vody. Poté následují obvykle lapáky štěrku a písku (2), které odstraňují
menší minerální částice na základě jejich sedimentačních vlastností. Posledním
krokem mechanického čištění jsou usazovací nádrže (3), ve kterých dochází k od-
stranění zbylých nerozpuštěných látek. Nesmáčivé částice a částice lehčí než voda

8



jsou shrnovány z hladiny, těžší částice sedimentují na dno, kde se usazují ve formě
primárního kalu. Na výstupu z mechanického čištění obsahuje voda organické
znečištění a rozpuštěné látky, které jsou odstraňovány v následujícím biologickém
stupni čištění.

Druhým stupněm čištění na ČOV je biologické čištění, při kterém dochází pře-
devším k odstraňování rozpuštěných organických látek a živin pomocí mikroorga-
nismů obsažených v aktivovaném kalu. Aktivovaný kal je směs mnoha aerobních
mikroorganismů, zejména bakterií, ale také makroskopických i mikroskopických
hub, kvasinek apod. (Sharaf et al., 2019). Aktivovaný kal je přidáván do akti-
vačních nádrží (4), kde je pomocí aerobních organismů schopen odstranit většinu
organického i anorganického znečištění a část živin, které využívají mikroorga-
nismy pro svůj metabolismus. Organické látky jsou mineralizovány díky přeměně
uhlíkatých látek na vodu a oxid uhličitý. Dusík je odstraňován díky amonifikaci,
nitrifikaci (v aerobních podmínkách) a denitrifikaci (v anaerobních podmínkách)
dusíkatých látek pomocí bakterií.

Obrázek 1: Schéma čistírny odpadních vod

2.1.1 Odstraňování fosforu z OV

Na ČOV dochází k odstraňování většího množství fosforu, který může způ-
sobovat eutrofizaci povrchových vod. Tu lze popsat jako obohacení vod o živiny
(zejména dusík a fosfor) a následné zhoršení kvality vody díky nadměrnému růstu
řas a sinic. Jejich přemnožením dochází k vzniku vodního květu, který může pro-
dukovat různé toxiny. Problémem může být i následné vyčerpání veškerého kys-
líku, což může vést například k hromadnému hynutí ryb (Yeoman et al., 1988).

Fosfor v odpadní vodě se může vyskytovat jako organicky vázaný (zejména ve
formě fosfolipidů a nukleových kyselin) anebo jako anorganický fosfor ve formě po-
lyfosforečnanů (především z pracích prostředků) a orthofosforečnanů. Organický
fosfor i polyfosforečnany jsou schopny se postupně transformovat na orthofosforeč-
nany, které mají vysokou biologickou dostupnost pro přítomné mikroorganismy.
Tato část fosforu je v průběhu čištění vstřebávána do těl mikroorganismů přítom-
ných v aktivovaném kalu a spolu s kalem z vody odstraněna. Tento proces bývá

9



často označován jako primární odstraňování fosforu. Sloučeniny fosforu s nízkou
biologickou dostupností je často potřeba odstranit dodatečně.

Sekundární odstranění fosforu je odstranění sloučenin fosforu s nízkou bio-
logickou dostupností, které se nejčastěji provádí sražením pomocí dvojmocných
a trojmocných solí železa nebo trojmocných solí hliníku či vápníku (rovnice 2.1,
2.2 a 2.3). Využíván bývá například síran hlinitý, síran železitý, chlorid železitý či
hydroxid vápenatý (Pratt et al., 2012). Tyto soli bývají dávkovány nejčastěji do
aktivačních nádrží, kde reagují s rozpuštěným fosforem za vzniku málo rozpust-
ných sloučenin (fosforečnanů), které se kumulují v čistírenském kalu.

Fe3+ + PO4
3− −−→ FePO4 (2.1)

Al3+ + PO4
3− −−→ AlPO4 (2.2)

5 Ca2+ + 3 PO4
3− + OH− −−→ Ca5OH(PO4)3 (2.3)

Dle ČSÚ přiteklo v roce 2018 v součtu na všechny ČOV v ČR asi 6068 tun
fosforu a po vyčištění bylo na odtoku naměřeno, že do recipientu odteklo 807 tun
celkového fosforu (ČSÚ, 2019). ČOV tedy dokáží efektivně zachytit kolem 90 %
z celkového fosforu v čistírenském kalu.

Po chemickém vysrážení fosforu dochází k zvětšování množství kalu v akti-
vačních nádržích. Množení kalu je podpořeno také dostatkem přítomných živin
v aktivačních nádržích, čímž dochází k rozmnožování mikroorganismů. Vzniklý
kal následně sedimentuje v dosazovací nádrži (5) a je oddělen od čištěné vody.
Část takto vzniklého kalu je opětovně použita k dalšímu čištění vody, zbylá část
tvoří tzv. přebytečný sekundární kal. Primární a neupravený sekundární kal
je souhrnně označován jako surový kal. Jedná se o suspenzi tvořenou kapalnou
fází, pevnými látkami a agregovanými koloidními částicemi. Surový čistírenský
kal obsahuje přibližně 4 – 6 hm. % sušiny (Hartman et al., 2003). Obsahuje také
látky, které přitekly na ČOV z kanalizace a jsou silně závislé na zdroji odpadní
vody a technologii úpravy.

Další procesy zpracovávání kalů již nejsou považovány za součást čištění od-
padních vod, nýbrž bývají označovány jako kalové hospodářství a nenachází se na
každé ČOV, ale zpravidla pouze na těch s větší kapacitou. Surový kal bývá zahuš-
těn v zahušťovacích nádržích (6) a dále zpracován. Nejčastěji používanou metodou
následující úpravy zahuštěného přebytečného a primárního kalu je anaerobní di-
gesce (7), při které dochází k efektivnímu odstraňování přítomných patogenů (Li
et al., 2019) a jejímž výsledným produktem je bioplyn, kalová voda a digestát
– stabilizovaný kal. Stabilizovaný kal po odvodnění obsahuje 20 – 25 hm. %
sušiny (Hartman et al. 2003).

2.1.2 Formy fosforu v surovém kalu

Fosfor v surovém kalu se vyskytuje jak ve formě organických sloučenin (OP –
organic phosphorus), tak i anorganických. Anorganické formy fosforu jsou obvykle
děleny na apatitové (AP – apatite phosphorus) a neapatitové (NAIP – non-apatite

10



phosphorus) (Liu et al., 2019). AP jsou fosforečnany vázány především s vápní-
kem, ale také s hořčíkem. NAIP označuje fosforečnany vázány zejména s kationty
železa a hliníku ze srážecí reakce. Případně bývají také vázány s kationty man-
ganu.

Surový kal po chemickém vysrážení obsahuje poměrně málo organického fos-
foru. Dominantní formou je fosfor anorganický, který tvoří asi 70 % celkového
přítomného fosforu (Li et al., 2019). Forma a speciace anorganického fosforu je
závislá na pH kalu (Melia et al., 2017). Převládající anorganickou formou je ve
většině případů NAIP, který tvoří maximálně 90 hm. % anorganického fosforu
a tedy asi 60 hm. % celkového fosforu (Li et al., 2019). Kaly vzniklé bez che-
mického srážení fosforu obsahují anorganický fosfor převážně v apatitové formě.
Kromě toho obsahuje širokou škálu organických forem fosforu, který je z větší
části vázán v buňkách mikroorganismů (Huang et al., 2015).

Koncentrace fosforu (PO4
3– ) v odpadní vodě je silně závislá na zdroji této

vody a pohybuje se v rozmezí 4 – 14 mg/l (Shu et al., 2006). Surový kal po
chemickém vysrážení potom obsahuje 2 – 3 hm. % P v sušině (Li et al., 2018).
Oproti tomu byly při použití ryze biologického odstranění zaznamenány 2 – 5 krát
vyšší koncentrace fosforu v surovém kalu (Mayer et al., 2016).

To, v jaké formě se bude fosfor nacházet, je důležité zejména proto, že speciace
má veliký vliv na mobilitu fosforu, jeho rozpustnost a biodostupnost. Jednotlivé
formy fosforu jsou biodostupné v případě, že jsou rozpustné ve vodě či půd-
ním prostředí, protože rostliny přijímají živiny z roztoku. Biodostupný fosfor je
hlavně fosfor anorganický. Sloučeniny s vápníkem jsou dobře biodostupné (pokud
se nejedná o minerální formu) (Zhao et al., 2018), zatímco NAIP není pro rost-
liny přímo dostupný a někdy bývá označován jako dlouhodobě biodostupný (Shi
et al., 2019).

2.1.3 Změny forem fosforu v průběhu anaerobní digesce

V průběhu anaerobní digesce, která je nejčastěji používanou technologií pro
další zpracování kalů, dochází k dekompozici organické hmoty obsahující fos-
for a zároveň se složitější polyfosforečnany z velké části degradují na jednodušší